

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện các mặt công tác tháng 8 năm 2020**

Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch (KH) tỉnh giao năm 2020, trong tháng qua, huyện đã tổ chức thực hiện các mặt công tác trọng tâm đạt kết quả như sau:

**I. KINH TẾ**

**1. Nông nghiệp:**

- Vụ Hè thu: Xuống giống diện tích 11.011 ha, đến nay lúa giai đoạn trở 6.000 ha, diện tích còn lại lúa đứng cái làm đòng.

Cao điểm sâu bệnh trong tháng: Diện tích nhiễm rầy nâu 161 ha, mật số 200-300 con/m<sup>2</sup>; sâu cuốn lá 146 ha, mật số 2-3 con/m<sup>2</sup>; bệnh đạo ôn 196 ha, tỷ lệ thấp 1-2%. Cơ cấu giống: Lúa chất lượng cao: OM 5451, OM 4900 diện tích 6.516ha, chiếm 59,18%, lúa thơm: Đài Thơm 8 diện tích 2.769ha, chiếm 25,14%, lúa thường: IR 50404 diện tích 921ha, chiếm 8,36%, giống khác: diện tích 805ha, chiếm 7,31%.

- Cây màu: Trong tháng thực hiện 429ha, lũy kế 2.898ha. Thu hoạch 390 ha, lũy kế 2.562 ha.

+ Cây bắp thực hiện 27 ha, lũy kế 182ha. Thu hoạch 21ha, lũy kế 149ha, ước năng suất thu hoạch 3,4 tấn/ha.

+ Cây chất bột có củ 0 ha lũy kế 80 ha. Thu hoạch 11 ha, lũy kế 70ha, ước năng suất thu hoạch 15 tấn/ha.

+ Màu thực phẩm 402ha, lũy kế 2.636 ha. Thu hoạch 358ha, lũy kế 2.343 ha, ước năng suất thu hoạch 22 tấn/ha.

- Cây lâu năm: Kế hoạch năm 2020 tổng diện tích 22.000ha, gồm diện tích cây ăn trái 21.118ha, diện tích dứa 882 ha. Trong tháng sản lượng ước đạt 55.632 tấn gồm cây ăn trái 55.168 tấn, dứa 464 tấn. Lũy kế tổng sản lượng ước đạt 269.636 tấn gồm cây ăn trái 265.113 tấn, dứa 4.523 tấn.

- Chăn nuôi thú y:

+ Công tác phòng chống dịch bệnh: Trong tháng tình hình dịch bệnh ổn định, xuất hiện một số bệnh thông thường.

Trên heo (viêm phổi, tiêu chảy, tụ huyết trùng): 320 con. Lũy kế 3.893 con.

Trên gia cầm (Grumboro, viêm phổi, tụ huyết trùng): 507 con. Lũy kế 17.470 con.

- Công tác tiêm phòng: Tiêm phòng vắc xin miễn phí: Tiêm phòng bệnh cúm H5N1 trên vịt 19.400 con, bệnh LMLM trên trâu, bò 0 con nâng tổng số đã tiêm phòng bệnh LMLM trên trâu, bò 2.192 con; bệnh cúm H5N1 trên vịt 579.973 con.

- Tiêm phòng vắc xin ngoài diện hỗ trợ: Tiêm phòng H5N1 trên gà 28.000 con nâng tổng số đến nay đã tiêm phòng H5N1 trên gà 271.600 con, bệnh dại chó 7.365 con, bệnh LMLM trên heo 19.300con, bệnh dịch tả, tụ huyết trùng trên heo 29.626 con.

- Công tác kiểm soát giết mổ: Trong tháng thực hiện kiểm soát giết mổ: 5.669 con heo. Lũy kế đã thực hiện 46.544 con heo.

- Thủy Sản: Tổng diện tích 1.680ha. Trong tháng sản lượng ước đạt 2.505 tấn trong đó sản lượng nuôi 2.422 tấn, sản lượng đánh bắt 83 tấn. Lũy kế tổng sản lượng ước đạt 28.989 tấn gồm sản lượng nuôi 28.003 tấn, sản lượng đánh bắt 986 tấn.

- Công tác tập huấn phòng trị sâu bệnh và chuyển giao khoa học kỹ thuật: Tổ chức 51 cuộc với 1.527 lượt người tham dự tập huấn kỹ thuật canh tác và quản lý sâu bệnh hại trên lúa, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc, phục hồi cây trồng cây trồng bị ảnh hưởng hạn mặn trên địa bàn huyện.

Trong tháng tập huấn 09 cuộc nâng tổng số đến nay đã thực hiện 59 cuộc/1.711 người tham dự với nội dung tổ chức tập huấn kỹ thuật canh tác và quản lý sâu bệnh hại trên lúa, hướng dẫn nông dân kỹ thuật chăm sóc cây trồng bị ảnh hưởng hạn mặn trên địa bàn huyện.

- Hội làm vườn huyện phối hợp Trung tâm DVNN tập huấn phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng tổng số đến nay 20 cuộc/574 người tham dự.

- Phối hợp Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp tổ chức Hội thảo chuyên đề Kỹ thuật canh tác cây ăn trái phòng chống hạn mặn 01 cuộc/120 người tham dự.

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thu gom 254 ký rác vỏ bao bì thuốc BVTV.

- Công tác thủy lợi và PCTT:

+ Thủy lợi nội đồng: Tổng số 29 công trình, phục vụ cho 1.615ha, tổng chiều dài là 29.920m, tổng khối lượng là 49.215m<sup>3</sup>, tổng kinh phí 1,75 tỷ đồng.

Tiến độ: Đã thi công xong 12 công trình, các công trình còn lại đang thi công ước đạt 46% khối lượng công việc.

- Công trình hỗ trợ sản xuất lúa nước:

Tổng số 20 công trình, phục vụ cho 2.600ha, tổng chiều dài là 39.049m, tổng khối lượng là 194.411m<sup>3</sup>, tổng kinh phí 8,2 tỷ đồng.

Tiến độ: Đã thi công xong 02 công trình, các công trình còn lại đang thi công ước đạt 46% khối lượng công việc.

Tổng số 20 công trình, phục vụ cho 2.600ha, tổng chiều dài là 39.049m, tổng khối lượng là 194.411m<sup>3</sup>, tổng kinh phí 8,2 tỷ đồng. Đang chuẩn bị hồ sơ đầu tư.

- Công trình hỗ trợ sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi:

Tổng số 27 công trình, phục vụ cho 2.093ha, tổng chiều dài là 18.259m, tổng khối lượng là 83.905m<sup>3</sup>, tổng kinh phí 8,2 tỷ đồng.

Tiến độ: Đã thi công xong 15 công trình, các công trình còn lại đang thi công ước đạt 73% khối lượng công việc.

- Công trình phòng, chống hạn, mặn:

Tổng số 60 công trình, phục vụ cho 3.197ha, tổng chiều dài là 50.947m, tổng khối lượng là 349.034m<sup>3</sup>, tổng kinh phí 33,212 tỷ đồng.

Tiến độ: Đã thi công xong 12 công trình, đang thi công 20 công trình ước đạt 41% khối lượng công việc, còn lại đang trình phê duyệt và chuẩn bị hồ sơ đầu tư.

## **2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ:**

Giá trị sản xuất CN-TTCN ước thực hiện đến hết tháng 8/2020 đạt 2.162/3.157 tỷ đồng, đạt 68,48 % so với kế hoạch năm.

Phối hợp các ngành liên quan đề xuất việc thu phí nhà lồng chợ nông sản Thiên Hộ.

Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới, hướng dẫn cho xã Mỹ Trung thực hiện các tiêu chí do ngành phụ trách. Thẩm tra về mức độ đạt tiêu chí số 7 về chợ của xã Mỹ Đức Đông và Thiên Trí. Thẩm tra về mức độ đạt Chỉ tiêu số 17.8 về tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về ATTP thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn xã Mỹ Đức Đông.

Phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Tiền Giang, tổ chức kiểm định cân thông dụng định kỳ cho các hộ tiểu thương, các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

Góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Xây dựng báo cáo đề án xây dựng tái cấu trúc ngành công nghiệp trên địa bàn huyện để phục vụ cho Đoàn giám sát của HĐND tỉnh Tiền Giang; báo cáo việc lập quy hoạch khu đất tại ấp Hòa Phúc, xã Hòa Khánh, huyện Cái Bè, tỉnh Tiền Giang để thực hiện Dự án Trung tâm thương mại dịch vụ kinh doanh nông sản.

Phối hợp với Sở Khoa học và công nghệ tỉnh Tiền Giang, tổ chức điều tra, đánh giá trình độ và năng lực công nghệ sản xuất của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Tổ chức kiểm định định kỳ cân thông dụng năm 2020 cho các cơ sở, danh nghiệp trên địa bàn huyện.

Phối hợp với Ban Quản lý dự án Trung Lương – Mỹ Thuận, khảo sát hiện trạng để xem xét khắc phục tình trạng sạt lở thuộc khu vực thi công đường cao tốc Trung Lương – Mỹ Thuận trên địa bàn xã An Thái Đông.

Khảo sát thực tế, có ý kiến đề xuất việc xin sửa chữa Trường Tiểu học Hậu Mỹ Bắc B. Khảo sát, đề xuất duy tu sửa chữa các tuyến đường huyện.

Tổ chức triển khai Kế hoạch phối hợp xử lý tình trạng buôn bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ khu vực đường dẫn cầu Mỹ Thuận, tại xã Hòa Hưng.

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải Tiền Giang, kiểm tra hiện trường để xác định phạm vi lộ giới các đoạn tuyến quốc lộ qua địa bàn tỉnh Tiền Giang (Quốc lộ 30); Phối hợp với Thanh tra huyện, đo đạc hiện trạng phân đất của ông Phan Văn Trân xã An Hữu.

Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật và thiết kế dự toán các công trình xây dựng trên địa bàn huyện. Phối hợp với Toà án, Thi hành án tổ chức kiểm kê tài sản, nhà ở để phục vụ cho công tác xét xử và Thi hành án.

### **3. Tài chính - Ngân sách:**

- Thu ngân sách trong tháng được 12,304 tỷ đồng nâng đến nay được 95,474/199,5 tỷ đạt 47,86% KH năm. Trong đó:

+ Từ DN ngoài Quốc doanh: 33.773 triệu đồng.

+ Lệ phí trước bạ: 8.874 triệu đồng.

+ Thu nhập cá nhân: 18.809 triệu đồng.

+ Thu phí lệ phí: 5.808 triệu đồng.

+ Thu về nhà đất: 18.097 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng là 32,744 tỷ đồng, nâng đến nay tổng chi là 665,074 tỷ đạt 74,01% KH.

### **4. Tài nguyên - Môi trường:**

Kiểm tra quản lý đất công xã Mỹ Lợi B theo kế hoạch được phê duyệt; Kiểm tra, rà soát đất công tại các xã chưa sử dụng; Kiểm tra tình hình giải quyết hồ sơ Vlap còn tồn đọng của các xã đến 25/7 kết thúc theo kế hoạch.

Báo cáo vụ 30 ha đất dự kiến làm khu du lịch nghỉ dưỡng Hòa Hưng; Kết quả kiểm tra đề xuất giải quyết vụ bà Nguyễn Thị Sáu, ngụ xã Tân Thanh; vụ ông Nguyễn Văn Tèo, ngụ xã Tân Hưng lấn chiếm đất hành lang lộ giới Quốc lộ 30 để làm hàng rào chắn lối đi vào nhà của ông Phạm Văn Lâm.

Ban hành quyết định sửa đổi, bổ sung 21 quyết định thu hồi đất phục vụ công trình, dự án do Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành theo đề nghị của Ban quản lý dự án và phát triển quỹ đất.

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý dự án và phát triển quỹ đất tiến hành khảo sát các thửa đất công huyện đề nghị bán đấu giá, đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất tại các xã Hậu Mỹ Bắc A, Mỹ Trung, Mỹ Tân, Hòa Khánh; Liên hiệp Hợp tác xã Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh bổ sung hồ sơ xin thuê đất thực hiện dự án Siêu thị theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường; bàn phương án điều chỉnh QH nông thôn mới phù hợp QH SDD theo kết luận thanh tra;

Hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã An Thái Đông và Trường tiểu học An Thái Đông lập thủ tục hoàn trả đất tại cuộc họp bàn chủ trương đầu tư xây dựng Trường tiểu học và Trung học cơ sở An Thái Đông và kế hoạch xây dựng nông thôn mới xã An Hữu.

Rà soát, góp ý Bảng giá các loại đất trên địa bàn đề trình Hội đồng định giá đất tỉnh theo yêu cầu của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Công tác chuyên môn lĩnh vực đất đai:

Thẩm tra 46 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận lần đầu thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai chuyển đến. Nâng tổng số hồ sơ từ đầu năm đến nay 241 hồ sơ tổng diện tích 35.421,9 m<sup>2</sup>.

Thẩm tra, giải quyết 90 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất. Tổng số Quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đầu năm đến nay là 349 trường hợp với tổng diện tích 631.330,4 m<sup>2</sup>.

Thẩm tra 1 hồ sơ xin giao đất. Nâng tổng số trường hợp được giao đất là 08 trường hợp (giao đất có thu tiền sử dụng đất) với tổng diện tích 9.011,4 m<sup>2</sup>.

Tiếp nhận 03 hồ sơ thu hồi Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất, tổng số trường hợp từ đầu năm đến nay là 13 trường hợp, cụ thể:

+ Thu hồi theo Điểm d, Khoản 2, Điều 106 Luật Đất đai năm 2013: 07 trường hợp.

+ Thu hồi theo Quyết định hoặc Bản án của Tòa án: 06 trường hợp.

Thu hồi đất công trình cầu Vàm Trà Lọt áp Hòa Lược – Hòa Quý xã Hòa Khánh với 50 trường hợp với tổng diện tích là 11.108,7m<sup>2</sup>; Công trình đường dây 500Kv Sông Hậu – Đức Hòa tại xã Mỹ Lợi A, Mỹ Đức Tây, An Hữu, Tân Thanh, An Thái Trung là 56 trường hợp với tổng diện tích 17.127,9m<sup>2</sup>.

Tiếp nhận 01 hồ sơ xin ký hợp đồng thuê đất. Nâng tổng số trường hợp ký hợp đồng cho thuê đất từ đầu năm đến nay là 02 trường hợp với diện tích 11.315m<sup>2</sup>.

- Lĩnh vực môi trường - Tài nguyên nước, Khoáng sản và khác:

Phối hợp các ngành liên quan tham mưu đề xuất phương án thực hiện dự toán quét thu gom, vận chuyển và xử lý rác sau ngày 31/8/2020; Tham mưu cấp giấy xác nhận Kế hoạch BVMT 04 trường hợp.

Hỗ trợ xã Hậu Mỹ Bắc B 48 thùng rác loại 120 lít và 02 thùng loại 660 lít.

Đề xuất xử phạt vi phạm hành chính DNTN Thạnh Phát xã Đông Hòa Hiệp số tiền 1.500.000đ; ông Thái Văn Phong xã Thiện Trí hành vi thăm dò nước dưới đất 01 giếng khoan không có giấy phép theo quy định với tổng số tiền là 2.000.000 đồng. Xin chủ trương tổ chức thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV sau sử dụng năm 2020. - Kiểm tra chấp hành pháp luật về BVMT 02 cơ sở tại xã Thiện Trí, Mỹ Đức Đông.

Báo cáo Kế hoạch thực hiện Đề án tái cấu trúc ngành công nghiệp huyện Cái Bè đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2030.

## **II. VĂN HÓA XÃ HỘI**

**1. Giáo dục:** Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong tháng: ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945) và Quốc khánh 02/9, ngày sinh chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888).

Tập trung thực hiện các hoạt động chào mừng đại hội đại biểu đảng bộ huyện Cái Bè lần thứ XII (11-13/8/2020), lập thành tích thi đua chào mừng Đại hội tỉnh Đảng bộ Tiền Giang, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp.

Tiếp đoàn đánh giá Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra trường Mầm non Mỹ Lương.

Các trường Trung học cơ sở tổ chức xét tuyển lớp 6 năm học 2020-2021 với 4.924/2.398 học sinh.

Phối hợp đơn vị cung cấp sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021 hoàn tất bàn giao đến các trường tiểu học, đảm bảo cung cấp đến học sinh trước khai giảng năm học 2020-2021.

Tham gia Hội thảo đổi mới phương pháp giảng dạy môn Tin học cấp Trung học cơ sở do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Tổ chức đánh giá chuẩn nghề nghiệp Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường công lập; đánh giá công chức, viên chức quản lý năm học 2019-2020 trình Ủy ban Nhân dân huyện phê duyệt.

Tổ chức xét thi đua tập thể, cá nhân năm học 2019-2020: cá nhân Lao động tiên tiến: 2.208 người; cá nhân Chiến sỹ thi đua cơ sở: 249 người; cá nhân, tổ chức có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục: 43 cá nhân, 26 tập thể; tập thể Lao động tiên tiến: 76 tập thể; Tập thể xuất sắc: 22 tập thể; Cờ thi đua UBND tỉnh: 03 tập thể; Bằng khen Ủy ban Nhân dân tỉnh: 113 cá nhân; Bằng khen Bộ Giáo dục và Đào tạo: 01 tập thể; Bằng khen Thủ tướng Chính phủ: 04 tập thể, 05 cá nhân.

Triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp Ban Tuyên giáo huyện ủy tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ quản lý, giáo viên cuối tháng 8/2020.

Tuyển viên chức (giáo viên, nhân viên) năm 2020 có 141 thí sinh trúng tuyển (Mầm non: 100, tiểu học: 19, trung học cơ sở: 18, sự nghiệp khác: 04),

phối hợp Phòng Nội vụ hướng dẫn các trường tiến hành thủ tục tiếp nhận, hợp đồng, hướng dẫn tập sự.

Xét thuyên chuyển giáo viên: tiếp nhận đến 11 trường hợp, luân chuyển trong huyện 12 trường hợp.

Tham mưu UBND huyện hoàn tất hồ sơ bổ nhiệm cán bộ quản lý các trường, kiện toàn bộ máy; hoàn thành đề án sát nhập trường tiểu học và trung học cơ sở các xã Mỹ Trung, Thiện Trung, Thiện Trí, Mỹ Lương.

Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2019-2020, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm học 2020-2021 (dự kiến cuối tháng 8/2020).

Hoàn thành thủ tục mua sắm bổ sung trang thiết bị dạy học cho các trường đảm bảo yêu cầu dạy học cho năm học 2020-2021.

## **2. Văn hoá thông tin - Thể thao:**

Hoàn chỉnh kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHVHCN Việt Nam và trình phê duyệt để tiến hành tổ chức.

Thực hiện tốt tuyên truyền, trang trí phục vụ cho Đại hội Đảng bộ huyện - tiến tới đại hội toàn quốc lần thứ XIII. Tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa – Văn nghệ - Thể dục Thể thao phục vụ tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện.

Thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, khai báo y tế các đối tượng đi về từ vùng dịch và quản lý tốt số lượng khách du lịch đến tham quan và có lưu trú tại địa phương.

Kiểm tra thực tế và hướng dẫn 3 xã Thiện Trí, Thiện Trung và Mỹ Lợi B xây dựng hoàn chỉnh và công nhận đạt tiêu chí số 6, riêng xã Đông Hòa Hiệp tập trung thực hiện xây dựng tiêu chí số 6 và tiêu chí số 15 theo chuẩn nông thôn mới nâng cao.

Kiểm tra và hướng dẫn 3 xã ( Mỹ Lợi A, Mỹ Tân và An Thái Trung) tập trung xây dựng và hoàn chỉnh các tiêu chí Tuyến đường văn hóa theo chỉ tiêu đầu năm.

Bàn giao mặt bằng khuôn viên xung quanh Đình Mỹ Lương cho ban quản lý dự án để thực hiện trùng tu hàng rào Đình Mỹ Lương (di tích quốc gia), thẩm định 2 cơ sở thờ tự đã xây dựng hoàn chỉnh các tiêu chí “cơ sở thờ tự văn hóa” (Đình Mỹ Lương và Hội Thánh Cao Đài Tiên Thiên Thánh Tịnh Trước Cảnh Minh Đền - ấp 2, xã An Thái Trung); nhìn chung 2 cơ sở đều đạt 3 tiêu chí “Cơ sở thờ tự Văn hóa” theo qui định đồng thời đã lập thủ tục và công nhận “ Cơ sở thờ tự Văn hóa” năm 2020.

Tiếp tục yêu cầu các đơn vị viễn thông trong địa bàn thực hiện gom gọn các tuyến cáp viễn thông.

Cung cấp thông tin cho đoàn đài truyền hình Bình Dương phối hợp với sở Văn hóa TT&DL tỉnh Tiền Giang đến khảo sát tiềm năng phát triển của DL Chợ Nổi Cái Bè, vườn cây ăn trái và các sản phẩm đặc trưng của huyện.

Tổng hợp kết quả thực hiện chỉ tiêu thi đua Ứng dụng CNTT 6 tháng trên địa bàn huyện và hoàn chỉnh báo cáo cho đoàn kiểm tra của sở Thông tin truyền thông

về tình hình thực hiện quản lý nhà nước trong lĩnh vực thông tin truyền thông tại địa phương để định hướng khắc phục những hạn chế đến cuối năm 2020.

Tham gia với đoàn tỉnh để thống nhất lập thủ tục về sản phẩm Ocop tại nhà công ông Ba Đức và hướng dẫn cho doanh nghiệp tiến hành lập thủ tục công nhận sản phẩm.

Hoàn chỉnh thủ tục mua sắm trang thiết bị CNTT cho Lãnh đạo trong huyện.

Đề nghị điều chỉnh lại hợp thư công vụ cho các xã đã hoàn chỉnh về tổ chức nhân sự (Mỹ Tân, Hậu Mỹ Bắc B).

Trong tháng số lượng khách đến tham quan du lịch có: 2.481 khách Việt Nam.

**3. Y tế:** Tổ chức giám sát chất lượng nước sinh hoạt và kiểm tra ATTP tại các xã NTM. Triển khai đình chỉ lưu hành và thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đạt chất lượng

- Sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận mắc 53 cas cộng dồn 398 cas, không ghi nhận trường hợp tử vong. So với cùng kỳ năm 2019 là 94 cas, giảm 41 cas.

- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận mắc 36 cas cộng dồn 159 cas, không ghi nhận tử vong. So với cùng kỳ năm 2017 là 00 cas, tăng 36 cas

- Tình hình ngộ độc thực phẩm: Trong tháng không xảy ra

Tiếp tục theo dõi các đơn vị bệnh viện triển khai Đề án giảm tải bệnh viện; Đề án Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và thanh toán khám chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Chỉ đạo tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về các điểm mới trong Thông tư về giá dịch vụ y tế tính đúng tính đủ giá viện phí.

Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp Đoàn liên ngành Sở Y tế, Đoàn liên ngành huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở y, dược, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

#### **4. Công tác chính sách xã hội:**

Thực hiện công tác giải quyết việc làm trong tháng các xã, thị trấn đã giải quyết làm được 1.150 lao động. Nâng tổng số 7.610/10.000 lao động trong và ngoài tỉnh, đạt 76,1% kế hoạch năm.

Đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đến nay được 31/50 lao động đạt 60% chỉ tiêu (trong đó 19 lao động đi Nhật bản, 03 lao động đi Đài Loan, Hàn Quốc 09 lao động).

Đến nay đã thực hiện công tác hỗ trợ do ảnh hưởng dịch covid 19 cho đối tượng bán lẻ vé số là 2.127 người, số tiền là 2.233.350.000đ. Tiếp tục rà soát,



đối chiếu, tổng hợp và lập danh sách người lao động tự do bị mất việc do dịch covid trên địa bàn huyện (bổ sung do thiếu, sót). Đến nay có 25/25 xã báo cáo danh sách với 2.450 lao động, đã chuyển về Sở Lao động - TBXH xem xét.

- Dạy nghề nông thôn: Đến trên địa bàn huyện đã mở được 06 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn (trong đó 02 lớp phi nông nghiệp 70 hv; 04 lớp nông nghiệp 116 hv), tổng cộng 186 học viên tham dự.

- Chính sách người có công: Thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa trong tháng được 145 triệu đồng. Nâng đến nay đã vận động được 1,505 tỷ đồng/1,500 tỷ đồng, đạt 100,33%; Đã xây dựng được 24/25 căn nhà tình nghĩa, đạt 96% chỉ tiêu; sửa chữa 15/8 căn nhà tình nghĩa, đạt 187% chỉ tiêu năm.

Ngành đã tiến hành rà soát, đối chiếu lại lập danh sách đối tượng chính sách người có công bị ảnh hưởng bởi dịch covid 19 xong. Đến nay đã thực hiện chi hỗ trợ 02 đợt là 2.273 đối tượng, mức chi 1.500.000đ/đối tượng, với kinh phí 3,409 tỷ đồng.

Trong tháng tiếp nhận 24 hồ sơ mai táng phí thuộc đối tượng chính sách người có công. Nâng đến nay đã tiếp nhận 148 hồ sơ mai táng phí thuộc đối tượng chính sách người có công. Đã giải quyết được 148/148 hồ sơ theo quy định.

Trong dịp lễ 27/7/2020 ngành đã cấp quà cho đối tượng chính sách người có công gồm: quà chủ tịch nước 5.604 đối tượng, số tiền 1.136.800.000 đồng; quà địa phương 8.118 đối tượng, số tiền 1.316.600.000 đồng.

Tỉnh ủy thăm và tặng quà cho 14 hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, tiêu biểu ngày 27/7/2020 tại xã An Hữu, Mỹ Lương; Đoàn đại biểu Quốc hội thăm và tặng quà 10 hộ gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn xã Thiện Trí.

Ngành đang thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác chi trả người có công và chi trả bảo trợ xã hội tại 10 xã. Đến nay đã kiểm tra xong xã Đông Hòa Hiệp.

Lập danh sách tăng, giảm; chuyển mã BHYT cho đối tượng chính sách người có công gửi Bảo hiểm xã hội tháng 08 năm 2020.

- Giảm nghèo: Thực hiện kế hoạch giảm nghèo các xã, thị trấn đã lập kế hoạch và phương án thoát nghèo theo chỉ tiêu năm 2020 trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho người nghèo theo quy định. Đến nay đã có 22/25 xã lập danh sách dự kiến hộ thoát nghèo năm 2020.

Lập danh sách tăng, giảm, chuyển mã BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo chuyển Bảo hiểm xã hội tháng 8 năm 2020.

Công tác đối chiếu, rà soát, lập danh sách nhân khẩu hộ nghèo, hộ cận nghèo báo cáo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng dịch covid 19. Đến nay đã chi tiền hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo ảnh hưởng dịch covid 19 như sau:

+ Hộ nghèo, hộ cận nghèo:  $23.489 \times 750.000\text{đ}/\text{người} = 17,616$  tỷ đồng.

Đã in gia hạn và bổ sung bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo cho 25/25 xã, thị trấn năm 2020 gồm:

+ Bảo hiểm hộ nghèo: 5.926 thẻ/7.454 khẩu, tăng 5 thẻ (sót thẻ).

+ Bảo hiểm hộ cận nghèo: 14.324 thẻ/18.100 khẩu, tăng 10 thẻ (sót thẻ).

- Chính sách bảo trợ xã hội: Ngành đã chi tiền hỗ trợ cho đối tượng bảo trợ xã hội ảnh hưởng dịch covid 19 là 12.346 người số tiền là 18,519 tỷ đồng.

Trong tháng tiếp nhận 148 hồ sơ của đối tượng bảo trợ xã hội đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng. Nâng đến nay tổng cộng là 1.174 hồ sơ; thẩm định hồ sơ khuyết tật và hồ sơ người cao tuổi đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định. Đã giải quyết được 1.126/1.174 hồ sơ theo quy định.

Tiếp nhận 90 hồ sơ mai táng phí của đối tượng bảo trợ xã hội. Nâng đến nay là 510 hồ sơ. Đã giải quyết được 510/510 hồ sơ theo quy định.

Tiếp nhận 01 hồ sơ trợ cấp đột xuất do chết ở thị trấn Cái Bè.

Lập danh sách tăng, giảm, chuyển mã BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo chuyển Bảo hiểm xã hội tháng 8 năm 2020.

- Phòng chống tệ nạn xã hội: Tiếp nhận 15 hồ sơ đối tượng ma túy đề nghị đưa đi cai nghiện bắt buộc. Nâng đến nay là 65 hồ sơ. Đã xét xử 57/65 hồ sơ nghiện ma túy áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Đã thực hiện xong công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy, mại dâm tại 15 xã theo Kế hoạch.

- Công tác trẻ em: Vận động Quỹ bảo trợ trẻ em đến nay đã vận động được 294 triệu/380 triệu đồng, đạt 77,36% chỉ tiêu.

Phối hợp Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh trao tặng 80 chiếc xe đạp cho 80 học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các xã, Hậu Thành, Hậu Mỹ Phú, Mỹ Lương, Mỹ Đức Đông, Hòa Khánh, Thiện Trí, An Cư, Mỹ Hội và Trường PTTH Huỳnh văn Sâm.

- Công tác bình đẳng giới: Đã tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về Bình đẳng giới Cái Bè năm 2020.

### **III. NỘI CHÍNH**

**1. Công an:** An ninh chính trị giữ vững, ổn định.

Trật tự an toàn xã hội xảy ra 20/39 vụ gồm:

- Tội phạm về trật tự xã hội: xảy ra 04/07 vụ (giảm 19 vụ so tháng trước): trọng án: không xảy ra, trộm cắp tài sản xảy ra 14/30 vụ (giảm 16 vụ so với tháng trước) tài sản thiệt hại khoảng 582,6 triệu đồng, điều tra làm rõ 02 vụ, bắt 02 đối tượng, đang tiếp tục xác minh, điều tra làm rõ 12 vụ; Cướp tài sản xảy ra 01/00 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước) tài sản thiệt hại 100.000 đồng; Cướp giật tài sản xảy ra 03/02 vụ (tăng 01 vụ so tháng trước) thiệt hại tài sản 27,85 triệu đồng, công an huyện đang tiếp tục xác minh, điều tra làm rõ 03 vụ; Hiếp dâm trẻ em xảy ra 01/00 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước), điều tra làm rõ 01

vụ, bắt 01 đối tượng; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi xảy ra 01/00 vụ (tăng 01 vụ so với tháng trước) điều tra làm rõ 01 vụ, bắt 01 đối tượng.

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 03/07 vụ (giảm 04 vụ so tháng trước) làm chết 03 người, nội vụ công an huyện đang tiếp tục điều tra làm rõ.

- Tệ nạn xã hội: phát hiện 01/01 vụ đánh bạc dưới hình thức đá gà ăn thua bằng tiền (không tăng không giảm so tháng trước) kết quả phát hiện trực tiếp mời về trụ sở cơ quan làm việc 17 đối tượng, tang vật thu giữ 06 con gà trống, 20 cặp cựa sắt, 01 tấm kính như gà, 02 cuộn băng keo, 13 xe mô tô kiểm tra các đối tượng tạm giữ 55,5 triệu đồng cùng 10 điện thoại di động, nội vụ công an huyện tiếp tục xác minh làm rõ và đề xuất xử lý.

- Vụ việc liên quan đến trật tự xã hội: xảy ra 01/00 vụ (tăng 01 vụ so tháng trước) chết do tắm sông đuối nước 01 vụ chết 01 người.

**2. Quân sự:** Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, tăng cường theo dõi tình hình thời tiết sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó thiên tai, dịch bệnh; phối hợp công an huyện chỉ đạo công an, quân sự các xã, thị trấn tăng cường phối hợp các lực lượng theo dõi nắm chắc các hoạt động trên địa bàn huyện; tăng cường phối hợp hoạt động trị an bảo vệ an toàn địa bàn.

Cơ quan quân sự huyện tổ chức luyện tập phương án chiến đấu được 03 cuộc, trong đó luyện tập chiến đấu bảo vệ cơ quan 02 cuộc, quân số 36 đ/c, phòng chống cháy nổ 01 cuộc, quân số 20 lượt đ/c tham gia.

Các xã, thị trấn luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu được 112 cuộc với 448 lượt đ/c tham gia.

Lực lượng dân quân kết hợp cùng công an các xã, thị trấn tổ chức tuần tra, kiểm tra được 302 cuộc với 906 lượt đ/c tham gia. Kết quả giữ vững ổn định ANCT - TTXH trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch huấn luyện chiến đấu tháng 7/2020 trình Bộ CHQS tỉnh phê duyệt.

Tham mưu Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 năm 2021.

Phục vụ Bộ CHQS tỉnh kiểm tra công tác tuyển quân năm 2020.

Báo cáo hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2020 về Ban Quân lực tỉnh; tổng số 49 hồ sơ (27 hồ sơ tuyển sinh quân sự và 22 hồ sơ đào tạo ngành quân sự cơ sở).

Tổng hợp kết quả đăng ký công dân tuổi 18 – 27.

Tổ chức phúc tra QNBD khung B thuộc dB huyện, quân số 64đ/c (SQ: 30; HSQ:34).

Tiếp nhận QNDB khung B thuộc biên chế cVB/tỉnh hoàn thành lớp huấn luyện tại eBB924/Bộ CHQS tỉnh; quân số: 15 đ/c; chi trả tiền trợ cấp gia đình theo quy định.

Báo cáo chất lượng Ban CHQS các xã, thị trấn sau đại hội Đảng.

### **3. Công tác thanh tra - Tiếp công dân:**

- Đã ban hành kết luận thanh tra trách nhiệm UBND xã trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn vốn đầu tư xây dựng tại UBND xã An Cư; Kết thúc

01 cuộc thanh tra thu chi tài chính, việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Thiên Trí; Triển khai thanh tra trách nhiệm của UBND xã trong công tác quản lý, thực hiện các chương trình, dự án, thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo tại UBND xã Mỹ Tân.

- Về công tác tiếp công dân: Trong tháng đã tiếp tổng số: 63 lượt với 64 vụ, gồm:

+ Điểm tiếp dân UBND huyện: 16 lượt với 17 vụ

+ Điểm tiếp dân các cơ quan huyện: 3 lượt, 3 vụ việc.

+ UBND các xã, thị trấn tiếp 47 lượt với 47 vụ việc, gồm tiếp thường xuyên: 28 lượt, Chủ tịch UBND xã, thị trấn tiếp 19 lượt.

- Nội dung tiếp dân: Qua tiếp dân cho thấy nội dung chủ yếu là liên quan tranh chấp đất đai, áp giá bồi thường giải phóng mặt bằng công trình cầu Mỹ Thuận 2.

- Trong tháng nhận 42 đơn (13 đơn kiến nghị phản ánh, 27 đơn tranh chấp và 02 đơn không đủ điều kiện xử lý). Thẩm quyền giải quyết của huyện: 13 đơn; thẩm quyền của xã, thị trấn 27 đơn.

#### **4. Nội vụ:**

Kiểm tra Cải cách hành chính 12 xã: Hậu Mỹ Bắc A, Hậu Mỹ Bắc B, Hậu Mỹ Trinh, Hậu Mỹ Phú, Hậu Thành, Mỹ Hội, Mỹ Lợi A, Mỹ Lợi B, Mỹ Tân, An Thái Trung, An Hữu, Hòa Hưng.

Báo cáo Đề án 02 - ĐA/TU của Tỉnh ủy tháng 8 năm 2020, tình hình tổ chức và hoạt động các cơ quan, đơn vị sau khi hợp nhất; Báo cáo danh sách CB, CC, VC chưa đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện.

Quyết định công nhận Hội Chữ thập đỏ, Người cao tuổi các xã, thị trấn Cái Bè có tính chất đặc thù, báo cáo số lượng người làm việc tại các Hội có tính chất đặc thù cấp huyện, xã trên địa bàn huyện; Báo cáo tình hình giải quyết việc nhận nhiệm vụ nhà nước của Hội Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin các xã, thị trấn. Tổ chức Đại hội Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Kiểm tra Quy chế dân chủ 07 xã: Hậu Mỹ Bắc A, Hậu Mỹ Bắc B, Hậu Mỹ Phú, Hậu Thành, Mỹ Hội, Mỹ Tân, Mỹ Lợi A.

Báo cáo đăng ký sau đại học giai đoạn 2020-2025, đăng ký danh sách đào tạo, bồi dưỡng CBCC năm 2021.

Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Báo cáo đăng ký thi nâng ngạch công chức và thăng hạng viên chức hành chính năm 2020; Báo cáo kết quả nghỉ hưu đúng tuổi và thôi việc 06 tháng đầu năm 2020, trình UBND tỉnh, Sở Nội vụ phê chuẩn bầu cử bổ sung Phó Chủ tịch UBND huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Trình Sở Nội vụ thẩm định đề án hợp nhất các Trường: Tiểu học Mỹ Lương, THCS Mỹ Lương thành lập Trường TH và THCS Mỹ Lương; Tiểu học Thiện Trí, THCS Thiện Trí thành lập Trường TH và THCS Thiện Trí; Tiểu học Thiện Trung, THCS Thiện Trung thành lập Trường TH và THCS Thiện Trung; Tiểu học Mỹ Trung, THCS Mỹ Trung thành lập TH và THCS Mỹ Trung.

Trình quyết định cho viên chức chuyên công tác viên chức; quyết định điều chỉnh phân cấp quản lý đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập huyện Cái Bè.

Tiếp tục thực hiện các công việc tuyển dụng viên chức năm 2020, báo cáo quy mô trường lớp học sinh năm 2020-2021.

Điều động Bí thư Đảng ủy xã Hậu Mỹ Bắc B, An Cư đến Trung tâm VHTT và TT; Bí thư Đảng ủy xã Mỹ Đức Tây đến Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện công tác;

Trình quyết định chuyển đổi vị trí công tác công chức năm 2020. Báo cáo tăng giảm biên chế công chức, viên chức; biên chế và số lượng người làm việc hiện có quý II; kế hoạch biên chế công chức năm 2021.

Phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung Chủ tịch UBND cấp xã: Thị trấn Cái Bè, An Cư, Mỹ Hội, Hậu Thành, Hậu Mỹ Phú, Hậu Mỹ Trinh, Hậu Mỹ Bắc A, Hậu Mỹ Bắc B, Thiện Trung, Thiện Trí, Mỹ Đức Tây, An Thái Đông, Mỹ Lương, An Thái Trung, An Hữu, Hòa Hưng, Tân Thanh.

Phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung Phó Chủ tịch UBND cấp xã: An Cư, Mỹ Hội, Hậu Thành, Hậu Mỹ Trinh, Hậu Mỹ Bắc A, Hậu Mỹ Bắc B, Thiện Trung, Thiện Trí, Mỹ Trung, Mỹ Đức Đông, Mỹ Đức Tây, An Thái Đông, Mỹ Lương, Mỹ Lợi A, An Thái Trung, An Hữu, Hòa Hưng, Tân Thanh, Tân Hưng.

Báo cáo thống kê số lượng, chất lượng cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, khu phố 6 tháng năm 2020.

Phân loại lại các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Cái Bè: 07 xã (từ loại 2 lên loại 1: Hậu Mỹ Trinh, Mỹ Trung, Mỹ Đức Đông, Mỹ Lợi A, Tân Thanh, Tân Hưng; từ loại 3 lên loại 2: xã Mỹ Tân)

Xếp lương những người trực tiếp tham gia công việc ở ấp: 03 người; Xếp lương cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã: 03 người.

Giải quyết cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ việc hưởng chế độ chính sách: 03 người; Giải quyết chế độ cho công chức cấp xã nghỉ việc: 02 người.

Quyết định nâng lương cho cán bộ, công chức chuyên môn cấp xã quý II.

Thông báo nhập học các lớp BD ngắn hạn phối hợp với Trường ĐH Nội vụ HN phân hiệu TPHCM tháng 8/2020 (bổ sung thêm 2 đợt).

Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến lần III (2020-2025), quyết định tặng giấy khen cho 29 tập thể, 41 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước huyện Cái Bè, giai đoạn 2015 - 2020.

Quyết định tặng giấy khen cho 36 tập thể, 41 cá nhân có thành tích Xuất sắc 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020.

Rà soát, xác nhận cho người có công với cách mạng để lập thủ tục giải quyết chế độ chính sách: 06 trường hợp.

Đề nghị cấp lại Bằng, hiện vật khen thưởng thành tích kháng chiến chống Mỹ bị mối mọt làm hư hỏng: 04 cá nhân.

Ban đại diện Phật giáo Hòa Hảo tỉnh tổ chức Lễ trao quyết định cho thành viên Ban đại diện PGHH tỉnh tại xã An Thái Trung.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Cái Bè./.

***Nơi nhận:***

- VP.UBND tỉnh Tiền Giang;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê;
- LĐVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**  
*(Đã ký)*

**Lê Văn Thuận**